
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 декабря 2024 года № 1061-пп

Иркутск
О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 

области от 24 февраля 2012 года № 53-пп

В соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости 
населения в Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 24 февраля 2012 года № 53-пп «О финансовом обеспечении мероприятий 
по содействию занятости населения и в сфере занятости населения» 
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«О финансовом обеспечении мер государственной поддержки в сфере

занятости населения в Иркутской области»;
2) в преамбуле слова «Законом Российской Федерации 

от 19 апреля 1991 года № 1032-1» заменить словами «Федеральным законом 
от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ»;

3) в пункте 1 слова «мероприятий по содействию занятости населения 
и в сфере занятости населения» заменить словами «мер государственной 
поддержки в сфере занятости населения в Иркутской области»;

4) Порядок финансового обеспечения мероприятий по содействию 
занятости населения и в сфере занятости населения, утвержденный 
постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 18 декабря 2024 года 

1061-пп 
«УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 24 февраля 2012 года№ 53-пп

ПОРЯДОК
ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЕР ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПОДДЕРЖКИ В СФЕРЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок финансового обеспечения 
мер государственной поддержки в сфере занятости населения в Иркутской 
области.

2. Предоставление мер государственной поддержки в сфере занятости 
населения в Иркутской области осуществляется министерством труда и 
занятости Иркутской области (далее -  министерство), областным 
государственным казенным учреждением «Кадровый центр Иркутской 
области», подведомственным министерству (далее -  Учреждение).

3. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время (далее -  
несовершеннолетние граждане), включающая в себя расходы на:

1) размещение материалов о мерах по организации временного 
трудоустройства несовершеннолетних граждан в средствах массовой 
информации, разработку, издание, тиражирование информационных 
материалов, изготовление или аренду информационных стендов и рекламных 
щитов, услуги информационных и рекламных агентств по распространению 
информации, приобретение (изготовление) рекламной продукции, плакатов, 
баннеров;

2) финансовую поддержку несовершеннолетних граждан в период 
участия по направлению Учреждения в оплачиваемых работах временного 
характера;

3) оплату услуг почтовой связи по выплате финансовой поддержки 
несовершеннолетним гражданам в период участия по направлению 
Учреждения в оплачиваемых работах временного характера;

4) приобретение канцелярских товаров.
4. Организация временного трудоустройства безработных граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы, включающая в себя расходы на:
1) размещение материалов об организации временного трудоустройства 

безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, в средствах 
массовой информации, разработку, издание, тиражирование информационных 
материалов, изготовление или аренду информационных стендов и рекламных



щитов, услуги информационных и рекламных агентств по распространению 
информации, приобретение (изготовление) рекламной продукции, плакатов, 
баннеров;

2) финансовую поддержку безработных граждан, испытывающих 
трудности в поиске работы, в период участия по направлению Учреждения 
в оплачиваемых работах временного характера;

3) оплату услуг почтовой связи по выплате финансовой поддержки 
безработным гражданам, испытывающим трудности в поиске работы, в период 
участия по направлению Учреждения в оплачиваемых работах временного 
характера;

4) приобретение канцелярских товаров.
5. Организация проведения оплачиваемых общественных работ граждан, 

ищущих работу, безработных граждан, включающая в себя расходы на:
1) размещение материалов об организации проведения оплачиваемых 

общественных работ в средствах массовой информации, разработку, издание, 
тиражирование информационных материалов, изготовление или аренду 
информационных стендов и рекламных щитов, услуги информационных и 
рекламных агентств по распространению информации, приобретение 
(изготовление) рекламной продукции, плакатов, баннеров;

2) финансовую поддержку граждан, ищущих работу, безработных 
граждан в период участия по направлению Учреждения в оплачиваемых 
общественных работах;

3) оплату услуг почтовой связи по выплате финансовой поддержки 
гражданам, ищущим работу, безработным гражданам в период участия 
по направлению Учреждения в оплачиваемых общественных работах;

4) приобретение канцелярских товаров.
6. Организация прохождения профессионального обучения, получения 

дополнительного профессионального образования безработными гражданами, 
включая прохождение обучения в другой местности, включающая в себя 
расходы на:

1) оплату услуг организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, в соответствии с заключенными Учреждением договорами 
на оказание услуг по профессиональному обучению и дополнительному 
профессиональному образованию безработных граждан (в том числе оказание 
образовательных услуг по теоретическому и производственному обучению 
(производственной практике, стажировке), оплату труда членов комиссий 
по аттестации лиц, закончивших обучение, оплату за квалификационные 
экзамены при получении поднадзорных профессий, оплату за разработку, 
приобретение, изготовление, экспертизу учебных планов и программ, учебно
методических материалов, технологий и средств обучения, оплату за аренду (на 
время проведения обучения) и содержание необходимых для обучения учебно
производственных площадей, приобретение оборудования, инструментов, 
приспособлений, сырья, других материальных ресурсов, необходимых 
для учебного процесса);

2



3

2) оплату услуг организациям за квалификационные экзамены 
при получении поднадзорных профессий;

3) финансовую поддержку безработным гражданам, включающую 
стоимость проезда к месту обучения и обратно, найма жилого помещения 
на время обучения, суточные расходы за время следования к месту обучения 
и обратно;

4) оплату услуг медицинских организаций по медицинскому 
освидетельствованию безработных граждан перед направлением на 
профессиональное обучение или дополнительное профессиональное 
образование в соответствии с перечнем специальностей и направлений 
подготовки, при приеме на обучение по которым поступающие проходят 
обязательные предварительные медицинские осмотры (обследования) в 
порядке, установленном при заключении трудового договора или служебного 
контракта по соответствующей должности или специальности, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 14 августа 2013 года 
№ 697 (далее -  Перечень специальностей);

5) компенсацию затрат безработным гражданам на медицинское 
освидетельствование перед направлением на профессиональное обучение или 
дополнительное профессиональное образование в соответствии с Перечнем 
специальностей;

6) разработку, издание, тиражирование информационных материалов, 
изготовление или аренду информационных стендов и рекламных щитов, услуги 
информационных и рекламных агентств по распространению информации, 
приобретение (изготовление) рекламной продукции, плакатов, баннеров.

7. Организация прохождения профессионального обучения, получения 
дополнительного профессионального образования женщинами в период 
отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, незанятыми 
гражданами, которым в соответствии с законодательством Российской 
Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся 
возобновить трудовую деятельность (далее соответственно -  женщины, 
незанятые граждане), включающая в себя расходы на:

1) оплату услуг организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, в соответствии с заключенными Учреждением договорами 
на оказание услуг по профессиональному обучению и дополнительному 
профессиональному образованию женщин, незанятых граждан (в том числе 
оказание образовательных услуг по теоретическому и производственному 
обучению (производственной практике, стажировке), оплату труда членов 
комиссий по аттестации лиц, закончивших обучение, оплату за 
квалификационные экзамены при получении поднадзорных профессий, оплату 
за разработку, приобретение, изготовление, экспертизу учебных планов и 
программ, учебно-методических материалов, технологий и средств обучения, 
оплату за аренду (на время проведения обучения) и содержание необходимых 
для обучения учебно-производственных площадей, приобретение 
оборудования, инструментов, приспособлений, сырья, других материальных



4

ресурсов, необходимых для учебного процесса);
2) оплату услуг организациям за квалификационные экзамены 

при получении поднадзорных профессий;
3) финансовую поддержку женщин, незанятых граждан, включающую 

стоимость проезда к месту обучения и обратно, найма жилого помещения 
на время обучения, суточные расходы за время следования к месту обучения и 
обратно;

4) оплату услуг медицинских организаций по медицинскому 
освидетельствованию женщин, незанятых граждан перед направлением 
на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное 
образование в соответствии с Перечнем специальностей;

5) компенсацию затрат женщин, незанятых граждан на медицинское 
освидетельствование перед направлением на профессиональное обучение или 
дополнительное профессиональное образование в соответствии с Перечнем 
специальностей;

6) разработку, издание, тиражирование информационных материалов, 
изготовление или аренду информационных стендов и рекламных щитов, услуги 
информационных и рекламных агентств по распространению информации, 
приобретение (изготовление) рекламной продукции, плакатов, баннеров.

8. Содействие началу осуществления безработными гражданами 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, включая 
оказание им единовременной финансовой помощи при государственной 
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной 
регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации 
крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица 
в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный 
доход, включающее в себя расходы на:

1) подготовку, издание и тиражирование информационных и справочных 
материалов, изготовление наглядной информации для информирования 
о возможностях организации предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности, об основах предпринимательской деятельности (экономических 
и правовых аспектах предпринимательства, формах поддержки 
предпринимательства, направлениях маркетингового анализа состояния и 
тенденций развития видов экономической деятельности, спроса и предложений 
товаров, работ, услуг, степени развития конкуренции в выбранной сфере 
деятельности), о направлениях деятельности структур поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства или соответствующих специалистов, 
местах их нахождения, номерах телефонов для справок, адресах официальных 
сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о 
возможности обращения в организации и учреждения, входящие в 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, для получения помощи (финансовой, имущественной, 
информационной и консультационной), по вопросам подготовки бизнес-плана



5

(технико-экономическое обоснование, основные требования, предъявляемые 
к структуре и содержанию);

2) приобретение канцелярских принадлежностей, учебных пособий, 
тестов по определению наличия способностей и готовности безработного 
гражданина к осуществлению предпринимательской деятельности, наличия 
необходимых знаний и навыков, требующихся при осуществлении 
предпринимательской деятельности, информационных и методических 
материалов, включая видеоматериалы, содержащие информацию, связанную 
с предпринимательской деятельностью, периодических изданий по вопросам 
осуществления предпринимательской деятельности;

3) оплату услуг специалистов, привлеченных на договорной основе для 
проведения тестирования, предоставления организационно-консультационных 
услуг безработным гражданам по вопросам организации предпринимательской 
или иной приносящей доход деятельности;

4) предоставление безработным гражданам единовременной финансовой 
помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического 
лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, 
постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве 
плательщика налога на профессиональный доход в результате содействия 
органов службы занятости;

5) изготовление или аренду информационных стендов и рекламных 
щитов, услуги информационных и рекламных агентств по распространению 
информации, приобретение (изготовление) рекламной продукции, плакатов, 
баннеров.

9. Содействие гражданам, ищущим работу, безработным гражданам 
в переезде (переселении) в другую местность для трудоустройства 
по направлению Учреждения, включающее в себя расходы на:

1) финансовую поддержку при переезде граждан, ищущих работу, 
безработных граждан для трудоустройства в другую местность по направлению 
Учреждения, включающую стоимость проезда к месту работы и обратно, 
за исключением случаев, если переезд граждан, ищущих работу, безработных 
граждан осуществляется за счет средств работодателей, суточные расходы за 
время следования к месту работы и обратно, стоимость найма жилого 
помещения на весь период временного трудоустройства, за исключением 
случаев, если работодатели предоставляют гражданам, ищущим работу, 
безработным гражданам жилые помещения;

2) финансовую поддержку при переселении граждан, ищущих работу, 
безработных граждан совместно с членами их семей для трудоустройства 
в другую местность по направлению Учреждения, включающую оплату 
стоимости проезда и провоза имущества граждан, ищущих работу, безработных 
граждан и членов их семей к новому месту жительства, за исключением 
случаев, если переезд граждан, ищущих работу, безработных граждан 
осуществляется за счет средств работодателей, суточные расходы за время



6

следования к новому месту жительства, единовременное пособие, размер 
которого устанавливается в зависимости от территории переселения;

3) разработку, издание, тиражирование информационных материалов, 
изготовление или аренду информационных стендов и рекламных щитов, услуги 
информационных и рекламных агентств по распространению информации, 
приобретение (изготовление) рекламной продукции, плакатов, баннеров.

10. Организация сопровождения при содействии занятости инвалидов, 
включающая в себя расходы на:

1) размещение материалов об организации сопровождения при содействии 
занятости инвалидов в средствах массовой информации, разработку, издание, 
тиражирование информационных материалов, изготовление или аренду 
информационных стендов и рекламных щитов, услуги информационных и 
рекламных агентств по распространению информации, приобретение 
(изготовление) рекламной продукции, плакатов, баннеров;

2) приобретение канцелярских товаров;
3) оплату услуг негосударственных организаций по сопровождению при 

содействии занятости инвалидов в соответствии с договорами, заключенными 
Учреждением, в том числе по обеспечению инвалидов с заболеванием органов 
зрения тифлопереводчиками, с заболеванием органов слуха -  
сурдопереводчиками (при необходимости).

11. Иные меры государственной поддержки в сфере занятости населения 
в Иркутской области:

1) организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора 
сферы профессиональной деятельности (профессии), трудоустройства, 
прохождения профессионального обучения, получения дополнительного 
профессионального образования;

2) психологическая поддержка безработных граждан;
3) социальная адаптация граждан, ищущих работу, безработных граждан;
4) организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест;
5) информирование о положении на рынке труда в Иркутской области, 

социально-трудовых правах граждан, развитии форм занятости.
12. Реализация иных мер государственной поддержки в сфере занятости 

населения, указанных в пункте 11 настоящего Порядка, включает в себя 
расходы на:

1) аренду помещений на время проведения мероприятий и (или) хранение 
материалов, аренду оборудования, оргтехники, аудио- и видеотехники, мебели, 
каналов связи (включая информационно-телекоммуникационную сеть 
«Интернет»), в том числе для организации специализированных 
консультационных пунктов, включая временные консультационные пункты 
для проведения мероприятий (онлайн, офлайн);

2) разработку, изготовление, издание справочных и информационных 
материалов, тиражирование рекламно-информационных и методических 
материалов;



3) размещение информационных материалов о деятельности Учреждения, 
о проведении мероприятий (оформление наглядной информации, изготовление 
или аренду стендов, рекламных щитов, оформление помещений, размещение 
материалов в средствах массовой информации, объявлений о проводимых 
мероприятиях на экранах для рекламы, на (в) транспорте);

4) оплату типографских расходов, услуг почтовой связи, использования 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

5) приобретение оборудования в соответствии с технологиями 
предоставления мер государственной поддержки (компьютеров, средств 
электронно-вычислительной техники, программного обеспечения, 
оборудования локальных и информационных сетей, включая информационно
телекоммуникационную сеть «Интернет», оргтехники, аудио- и видеотехники), 
канцелярских товаров;

6) приобретение и доставку печатной продукции, расходных материалов;
7) перевозку информационного оборудования и информационных 

материалов, мебели, оплату погрузочно-разгрузочных работ.
13. Реализация мер государственной поддержки в сфере занятости 

населения по организации профессиональной ориентации граждан в целях 
выбора сферы профессиональной деятельности (профессии), трудоустройства, 
прохождения профессионального обучения, получения дополнительного 
профессионального образования, психологической поддержке безработных 
граждан, социальной адаптации граждан, ищущих работу, безработных 
граждан дополнительно включает в себя расходы на:

1) оказание услуг привлеченными Учреждением на договорной основе 
специалистами, обладающими необходимыми знаниями и опытом работы, 
владеющими методами, методиками, формами тренингов и технологий 
профессиональной ориентации, психологической поддержки, социальной 
адаптации граждан на рынке труда, и (или) организациями, которые в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке вправе 
оказывать соответствующие услуги;

2) приобретение информационных и методических материалов, включая 
профессиограммы, видеофильмы, содержащие информацию о характере и 
условиях труда по профессиям (специальностям), наглядную информацию, 
периодические издания по вопросам трудоустройства, профессионального 
обучения.

14. Реализация меры государственной поддержки в сфере занятости 
населения по организации ярмарок вакансий и учебных рабочих мест 
дополнительно включает в себя расходы на:

1) приобретение (изготовление) баннеров, штендеров, рекламных 
растяжек, щитов, стоек для рекламы, подставок для информации, буклетниц, 
настольных подставок, держателей, холдеров, табличек, бейджев, мебели 
(столы, стулья, выставочные витрины, рекламные тумбы и другое), 
выставочных палаток (шатров), необходимых для проведения мероприятий;

7



8

2) приобретение (изготовление) брошюр, буклетов, рекламных 
проспектов, специальной раздаточной и другой печатной продукции, памятной 
(подарочной) и сувенирной продукции, брендирование, нанесение логотипов 
на приобретенную продукцию;

3) приобретение питьевой воды для участников мероприятий;
4) транспортные расходы по доставке работников Учреждения до места 

проведения мероприятий и обратно;
5) оплату услуг по организации мероприятий (написание сценариев, 

проведение и сопровождение мероприятий), привлечение тренеров (лекторов, 
коучей), фото- и видеосопровождение);

6) оплату услуг по проведению культурно-массовых мероприятий 
во время проведения ярмарок вакансий и учебных рабочих мест;

7) оплату услуг по охране помещения (территорий) на время проведения 
мероприятий и участников мероприятий.

15. Финансовое обеспечение мер государственной поддержки в сфере 
занятости населения в Иркутской области осуществляется в порядке, 
установленном бюджетным законодательством и законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.».


